RESOLUÇÃO CONSUN nº 023/2013

Aprova a reestruturação curricular do Curso de
Engenharia de Sistemas Digitais, incluindo a alteração
da sua nomenclatura para Engenharia de Computação.

O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL,
no exercício de suas atribuições estatutárias e regimentais, em especial as previstas no
inciso VI, do artigo 7º, da Lei Estadual nº 11.646/2001, e no inciso VII, do artigo 5º do
Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240/2004, com base no
expediente administrativo nº 1465-1950/12-0 e nas deliberações da 124ª Sessão
Ordinária do Consun, ocorrida em 28/11/2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a reestruturação curricular do Curso de Engenharia de Sistemas Digitais,

conforme Anexo Único.

Art. 2º - Aprovar a alteração da nomenclatura do Curso para Engenharia de Computação.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação, passando a incidir

sobre os alunos ingressantes a partir do ano letivo de 2014.

Art. 4º - Revogam-se todas as disposições em contrário.

Porto Alegre, 02 de dezembro de 2013.

Fernando Guaragna Martins
Presidente do Consun

ANEXO ÚNICO – Grade curricular Engenharia de Computação

1º Semestre

Componente Curricular Cr Horas Aula Pré-requisitos
Epistemologia 2 30 Sem pré-requisitos
Produção Textual 4 60 Sem pré-requisitos
Álgebra Linear e Geometria Analítica  4 60 Sem pré-requisitos
Cálculo I 4 60 Sem pré-requisitos
Algoritmos e Programação 4 60 Sem pré-requisitos
Lógica para Computação 4 60 Sem pré-requisitos
Arquitetura de Computadores I 4 60 Sem pré-requisitos
Introdução à Engenharia de Computação 2 30 Sem pré-requisitos
Total no semestre 28 420

2º Semestre

Componente Curricular Cr Horas Aula Pré-requisitos

Física I 4 60
Cálculo I; Álgebra Linear e Geometria
Analítica

Laboratório de Física I 2 30 Co-Requisito: Física I

Cálculo II 4 60
Cálculo I; Álgebra Linear e Geometria
Analítica.

Estrutura de Dados 4 60
Lógica para Computação; Algoritmos e
Programação

Técnicas Digitais 4 60 Arquitetura de Computadores I
Arquitetura de Computadores II 4 60 Arquitetura de Computadores I
Metodologia Científica  2 30 Epistemologia
Tecnologia, Ambiente e Sociedade  2 30 Sem pré-requisitos

Total no semestre 26 390
3º Semestre

Componente Curricular Cr Horas Aula Pré-requisitos
Física II 4 60 Cálculo II;Física I;Laboratório de Física I
Laboratório de Física II 2 30 Co-Requisito: Física II
Cálculo Vetorial 4 60 Cálculo II
Cálculo III 4 60 Cálculo II

Sistemas Digitais 4 60
Técnicas Digitais; Arquitetura de
Computadores II

Circuitos Elétricos I 4 60 Cálculo I
Engenharia de Software 4 60 Estrutura de Dados
Total no semestre 26 390

4º Semestre

Componente Curricular Cr Horas Aula Pré-requisitos

Física III 4 60
Física I; Laboratório de Física I; Cálculo
II

Laboratório de Física III 2 30 Co-Requisito: Física III
Circuitos Elétricos II 4 60 Cálculo III; Circuitos Elétricos I, Física II
Cálculo IV 4 60 Cálculo III

Métodos Numéricos 4 60
Cálculo III; Álgebra linear e Geometria
Analítica; Algoritmos e Programação.

Programação de Sistemas 4 60 Estruturas de Dados

Organização de Computadores 4 60
Arquitetura de Computadores II e
Técnicas Digitais

Total no semestre 26 390
5º Semestre

Componente Curricular Cr Horas Aula Pré-requisitos

Física IV 4 60
Física II;Laboratório de Física II; Física
III; Laboratório de Física III

Materiais de Engenharia 4 60 Física II; Fisica III
Eletrônica I 6 90 Circuitos Elétricos II
Teoria da Computação 4 60 Lógica para Computação
Laboratório de Sistemas Operacionais.  2 30 Co-requisito: Sistemas Operacionais

Sistemas Operacionais 4 60
Arquitetura de Computadores II;
Estrutura de dados

Estatística e Probabilidade 2 30 Cálculo II
Total no semestre 26 390

6º Semestre

Componente Curricular Cr Horas Aula Pré-requisitos

Sistemas e Modelagem 4 60
Cálculo IV; Eletrônica I; Métodos
Numéricos

Eletrônica II 6 90 Eletrônica I
Legislação e Ética 2 30 Ter 100 créditos ou mais

Microcontroladores 4 60
Organização de Computadores;
Eletrônica I

Laboratório de Microcontroladores 2 30 Co-requisito: Microcontroladores

Redes de Computadores 4 60
Sistemas Operacionais; Laboratório de
Sistemas Operacionais

Sistemas de Tempo Real 4 60
Sistemas Operacionais; Laboratório de
Sistemas Operacionais

Total no semestre 26 390
7º Semestre

Componente Curricular Cr Horas Aula Pré-requisitos

Instrumentação  4 60
Sistemas e Modelagem, Probabilidade e
Estatística; Eletrônica II

Barramentos e programação E/S 4 60
Sistemas Operacionais; Laboratório de
Sistemas Operacionais.

Sistemas Distribuídos 4 60
Sistemas Operacionais;Laboratório de
Sistemas Operacionais.

Economia para Engenharia 2 30 Probabilidade e Estatística
Fundamentos de Circuitos Integrados 4 60 Eletrônica II
Comunicação de Dados 4 60 Cálculo IV; Redes de Computadores
Eletromagnetismo Aplicado 4 60 Cálculo IV, Física IV
Total no semestre 26 390

8º Semestre

Componente Curricular Cr Horas Aula Pré-requisitos

Sistemas de Controle 4 60 Instrumentação
Projeto de Sistemas Integrados I 4 60 Fundamentos de Circuitos Integrados
Processamento Digital de Sinais 4 60 Sistemas e Modelagem

Laboratório de Sistemas Integrados I 2 30
Co-Requisito: Projeto de Sistemas
Integrados I

Créditos Eletivos Sugeridos  8 120 Pré-requisitos específicos
Total no semestre 22 330

9º Semestre

Componente Curricular Cr Horas Aula Pré-requisitos
Trabalho de Conclusão de Curso I 2 30 Ter 200 créditos ou mais

Controle Digital de Processos 4 60
Sistemas de Controle; Processamento
Digital de Sinais

Automação  4 60 Sistemas de Controle
Gestão e Empreendedorismo 4 60 Economia para Engenharia
Créditos Eletivos Sugeridos  8 120 Pré-requisitos específicos
Total no semestre 22 330

10º Semestre

Componente Curricular Cr Horas Aula Pré-requisitos
Trabalho de Conclusão de Curso II 2 30 Trabalho de Conclusão do Curso I
Qualidade e Testes de Sistemas 4 60 Projetos de Sistemas Integrados I
Estágio Profissional Supervisionado  12 180 Ter 200 créditos ou mais

Créditos Eletivos Sugeridos  8 120 Pré-requisitos específicos
Total no semestre 26 390

Total de créditos 254 3810
Atividades Complementares 8 120
Total Geral créditos/carga horária 262 3930

Eletivas

Componente Curricular Cr
Horas
Aula

Pré-requisitos

Banco de Dados 4 60 Engenharia de Software
Compiladores 4 60 Linguagens Formais e Gramáticas
Educação Ambiental e Sustentabilidade 4 60 Sem pré-requisitos
Educação, diversidade e direitos humanos 4 60 Sem pré-requisitos
Gerência de Redes 4 60 Redes de Computadores
Gestão da Inovação 4 60 Gestão e Empreendedorismo
Inteligência Artificial 4 60 Processamento Digital de Sinais
Libras 4 60 Sem pré-requisitos
Língua Inglesa I 2 30 Sem pré-requisitos
Língua Inglesa II 2 30 Língua Inglesa I
Língua Inglesa III 2 30 Língua Inglesa II
Linguagens Formais e Gramáticas 4 60 Teoria da Computação
Processamento de Imagens 4 60 Processamento Digital de Sinais
Programação Paralela e Distribuída 4 60 Sistemas Operacionais
Projeto Analógico Integrado 4 60 Projeto de Sistemas Integrados I

Projeto de Sistemas Embarcados e de Tempo
Real

4 60 Sistemas de Tempo Real

Projeto de Sistemas Integrados II 4 60 Projeto de Sistemas Integrados I
Tópicos Especiais em Acionamentos
Eletrônicos

4 60 Eletrônica II

Tópicos Especiais em Bioeletrônica 4 60 Ter cursado no mínimo 200 créditos
Tópicos Especiais em Comunicação de Dados 4 60 Comunicação de Dados
Tópicos Especiais em Programação de
Computadores

4 60 Estrutura de Dados

Tópicos Especiais em Robótica 4 60 Sistemas de Controle
Tópicos Especiais em Sensores Inteligentes 4 60 Instrumentação
Tópicos Especiais em Sistemas Distribuídos 4 60 Sistemas Distribuídos
Tópicos Especiais em Sistemas Eletrônicos 4 60 Ter cursado 200 créditos
Tópicos Especiais em Sistemas Embarcados e
de Tempo Real

4 60 Sistemas de Tempo Real

Tópicos especiais Engenharia de Software 4 60 Engenharia de Software; Banco de Dados

Formação Básica 1080 horas 26,1%
Formação Profissional 1380 horas 35,4%
Formação Específica 810 horas 20,8%
Eletivas  360 horas 10,0%
Estágio Profissional Supervisionado 180 horas 4,6%
Atividades Complementares 120 horas 3,1%
Carga horária total 3930 horas 100%

                                                                        Porto Alegre, quarta-feira, 04 de dezembro de 2013 DIÁRIO OFICIAL 59

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 001834-1950/13-3
 Nome: Raquel Veit Holme
 Id.Func./Vínculo: 3059464/01
 Tipo Vínculo: contratado
 Cargo/Função: Professor - V-D
 Lotação: UERGS - Unidade de Ensino de Encantado

 CONSIDERA AUTORIZADO o afastamento da servidora, quando no período de 21/10/13 a 22/10/13,
viajou a Brasília/DF, para participar de reunião no Ministério da Educação, para tratar do Sistema de
Seleção Unifi cada - SISU, com direito às diárias e passagens aéreas de ida e volta.

 Codigo: 1255265

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 001833-1950/13-0
 Nome: Tatiana de Souza Vargas
 Id.Func./Vínculo: 3078710/01
 Tipo Vínculo: contratado
 Cargo/Função: Agente Administrativo - B
 Lotação: UERGS - Pró-Reitoria de Ensino

 CONSIDERA AUTORIZADO o afastamento da servidora, quando no período de 21/10/13 a 22/10/13,
viajou a Brasília/DF, para participar de reunião no Ministério da Educação, para tratar do Sistema de
Seleção Unifi cada - SISU, com direito às diárias e passagens aéreas de ida e volta.

 Codigo: 1255266

       Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS
 Reitor: Fernando Guaragna Martins

 End: Rua Sete de Setembro, 1156
 Porto Alegre/RS - 90010-191

  RESOLUÇÕES

    Extrato da Resolução CONSUN 023/2013
 O Conselho Superior da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, em especial as previstas no inciso VI, do artigo 7º, da Lei Estadual nº
11.646/2001, e no inciso VII, do artigo 5º do Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº
43.240/2004, com base no expediente administrativo nº 1465-1950/12-0 e nas deliberações da 124ª
Sessão Ordinária do Consun, ocorrida em 28/11/2013, resolve aprovar a reestruturação curricular do
Curso de Engenharia de Sistemas Digitais, incluindo a alteração da sua nomenclatura para Enge-
nharia de Computação. O texto integral desta Resolução está publicado no site  www.uergs.edu.br .

 Codigo: 1254843

    Extrato da Resolução CONSUN 024/2013
 O Conselho Superior da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto da Uergs, aprovado pelo
Decreto Estadual nº 43.240 de 15 de julho de 2004, com base no expediente administrativo nº 1103-
1950/13-8 e nas deliberações da 122ª Sessão Extraordinária e da 124ª Sessão Ordinária, resolve
instituir o funcionamento dos Novos Cursos de Graduação na Uergs. O texto integral desta Resolução
está publicado no site  www.uergs.edu.br .

 Codigo: 1254866

    Extrato da Resolução CONSUN 025/2013
 O Conselho Superior da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto da Uergs, aprovado pelo
Decreto Estadual nº 43.240 de 15 de julho de 2004 e com base nas deliberações da 123ª Sessão Ex-
traordinária, ocorrida em 29/10/2013, resolve aprovar o quadro de distribuição de 57 vagas docentes
na Uergs. O texto integral desta Resolução está publicado no site  www.uergs.edu.br .

 Codigo: 1254868

    Extrato da Resolução CONSUN 026/2013
 O Conselho Superior da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto da Uergs, aprovado
pelo Decreto Estadual nº 43.240 de 15 de julho de 2004, pelo Regimento Geral da Universidade, Pelo
Regimento Interno do Conselho Superior e com base nas deliberações da 124ª Sessão Ordinária,
ocorrida em 28/11/2013, expediente administrativo nº 1417-1950/11-9, resolve homologar recebimen-
to de imóvel para a Unidade da Uergs em Vacaria e indicar representante legal para efetivação do ato.
O texto integral desta Resolução está publicado no site  www.uergs.edu.br .

 Codigo: 1254871

    Extrato da Resolução CONSUN 027/2013
 O Conselho Superior da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto da Uergs, aprovado pelo
Decreto Estadual nº 43.240 de 15 de julho de 2004, pelo artigo 347 Regimento Geral da Universidade
e com base nas deliberações da 124ª Sessão Ordinária, ocorrida em 28/11/2013, expediente admi-
nistrativo nº 401-1950/13-0, resolve homologar a transferência da docente Lucia Ries da Unidade em
Santa Cruz do Sul para a Unidade em Novo Hamburgo, nos termos do artigo 347 do Regimento Geral
da Universidade - RGU. O texto integral desta Resolução está publicado no site  www.uergs.edu.br .

 Codigo: 1254874

      Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico
 Secretário de Estado: CLEBER CRISTIANO PRODANOV

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar
 Porto Alegre/RS - 90119-900

  SÚMULAS

  SÚMULA DO CONVÊNIO
  SCIT 47/2013  (FPE 1625/2013)
  Partícipes:  Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Ciência, Inovação e De-
senvolvimento Tecnológico e a UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO ALTO URUGUAI E
DAS MISSÕES - CAMPUS SANTIAGO, e sua mantenedora, a FUNDAÇÃO REGIONAL INTEGRADA
  Objeto:  execução do Projeto  "Implantação da Rede Cadastral Municipal em São Vicente do Sul/RS"
aprovado no âmbito do Edital SCIT 01/2013 e vinculado ao Pólo de Modernização Tecnológica do
Vale do Jaguari
  Localidade de execução -  Município de Santiago
  Vigência -  24 (vinte e quatro) meses
  Valor:  R$ 58.138,08 (cinquenta e oito mil e cento e trinta e oito reais e oito centavos)

  Processo nº  164-25.00/12-4
  Local de acesso público:  Departamento Administrativo da SCIT, na Avenida Borges de Medeiros,
1501 - 7º andar - Porto Alegre.

  SÚMULA DO CONVÊNIO
  SCIT 32/2013  (FPE 1266/2013)
  Partícipes:  Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Ciência, Inovação e De-
senvolvimento Tecnológico e a UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA.
  Objeto:  execução do Projeto  "PROSPECÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE BIOINSETICIDAS À
BASE DE QUITINASES",  aprovado no âmbito do Edital SCIT nº 001/2013   e vinculado às ações do
Pólo de Modernização Tecnológica da Região Centro
  Localidade de execução -  Município de Santa Maria
  Vigência -  24 (vinte e quatro) meses
  Valor:  R$ 496.690,00 (Quatrocentos e noventa e seis mil, seiscentos e noventa reais)
  Processo nº  372-25.00/13-5
  Local de acesso público:  Departamento Administrativo da SCIT, na Avenida Borges de Medeiros,
1501 - 7º andar - Porto Alegre.

 Codigo: 1254823

      Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS
 Reitor: Fernando Guaragna Martins

 End: Rua Sete de Setembro, 1156
 Porto Alegre/RS - 90010-191

  SÚMULAS

  Súmula de Termo de Contrato nº531/2013
  Processo  nº 806-1950-13.6.  Contratada : Lucadema Cientifi ca Ltda. CNPJ: 10.663.308/0001-70 . Ob-
jeto : aquisição de 1 câmara incubadora (B.O.D.), conforme Edital nº259/2013 . Data da assinatura
do contrato : 22.11.2013.  Preço : R$6.560,00.  Recurso Financeiro : Unidade Orçamentária: 5001;
Subprojeto: 4226; Recurso: 7991; Empenho: 13005345851.  Fundamento Legal : Art. 38, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93 e Lei Estadual 13.191/2009.

 Codigo: 1254827

  RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 Processo n.º 1941-1950.13.5.  RATIFICO  com base no art.25, da Lei Federal nº. 8.666/93, a decisão
referente à inexigibilidade de licitação, contratar o palestrante Vinicius Martins Flores, para proferir
palestra dentro do Projeto de Extensão: "Atendimento educacional especializado na perspectiva da
educação inclusiva"; da Unidade Uergs de Novo Hamburgo.

 Codigo: 1254903

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo n.º 1494-1950-13.1. RATIFICO, com base no art. 25, da Lei Federal nº. 8.666/93, a decisão
referente à inexigibilidade de licitação, contratar o palestrante Professor Jose Paulo Medeiros, para
proferir palestras e participar de mesa redonda dentro do Projeto de Extensão “Pedagogia Diferencia-
da Articulando a Reserva Étnica” na Unidade Uergs de Cruz Alta.

 Codigo: 1254960

 Secretaria do Turismo
  Secretaria do Turismo

 Secretária de Estado: DILCE ABGAIL RODRIGUES PEREIRA
 End: Rua General Câmara, 156 - 4º andar

 Porto Alegre/RS - 90010-230

 Gabinete da Secretária

 DILCE ABGAIL RODRIGUES PEREIRA
 End: Av. Borges de medeiros, 1501 - 10º andar

 Porto Alegre / RS / 90119-900
 Fone: (51) 3288-5400

  CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 001906-2300/13-0

 Contratação Nº 2013/022379

 CONTRATANTE: Secretaria do Turismo Esporte e Lazer do Rs; CONTRATADO: Assoc Coml e Indl de
Quinze de Novembro; OBJETO: Contratação de empresa terceirizada para locação e montagem de
estande no evento "12ª EXPOQUINZE" que ocorrerá no período de 06 a 08 de dezembro na cidade
de Quinze de Novembro/RS.; PRAZO: 06/12/2013 até 08/12/2013; VALOR: R$ 5.000,00 (Mensal);
ORÇAMENTÁRIO: UO: 23.01 Projeto: 6247 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 1190; FUNDA-
MENTO LEGAL: Fornec. por produtor, empresa ou representante exclusivo-Art 25, I, LF 8666/93

 Codigo: 1255267

     RECURSOS HUMANOS

 Assunto: Carga Horária
 Expediente: 002113-2300/13-6
 Nome: Ângela Maria Ferreira da Silva
 Id.Func./Vínculo: 3118630/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Agente Administrativo - A-II
 Lotação: SETUR - Departamento Administrativo

 PRORROGA os efeitos do ato registrado  no  D.O.E. de 08/08/2012, a contar de 08/08/2013, pelo
prazo de 01 (um) ano, nos termos da Lei 7830/83, art. 1º, alterado pela Lei 8112/85.

 Codigo: 1255268